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sendes AntaJi i d et sidste Aar er: steget til 
25,000, og der er ingen Tvivl om, at naar 
denne Route bliver betjent af gode, tids- 
svarende indrettede Færger i Stedet for af 
de daarlige og smaa Dampskibe 홢 særlig 
de tyske Dampskibe ere slette 홢 vil- [Pas,-- 
sagertrafikkén utvivlsomt tage til., Det er 
jo en meget bekendt Sag, at Persontrafik-; 
ken altid søger de Veje, hvor Sørejsen er i 
kortest eller bekvemmest indrettet. ,Og' 
med Hensyn til Godstonnagen kunne vi' 
ganske vist ikke sige noget bestemt om,; 
hvorvidt den vil udvikle sig. Men fra vore 
andre Dampfærgelinier her i Landet, ville; 

I , . vi aldeles bestemt kunne drage Konsekven-: 
ser til den ny Linie. Naar vi se, hvorledes 
den svenske Trafik baade over Malmø, og 
Helsingborg har udviklet sig i de faa Aar, 
Dampfærgeforbindelsen har været her, viI, 
der ikke kunne være nogen som helst Tvivl: 
Oill, at Godstrafikken over Gedser vil bliver 
meget betydelig. Jeg tror endogsaa, at den 
vil faa 8n ganske overordentlig stor Betyd-; 
ning. Thi det er og vil blive den kortestet 
Sølinie, der overhovedet vil kunne tænkes; 
fra Sydøst- og Østeuropa til Danmark, 홢 
jeg tør ikke sige til hele Danmark, men! 
til de danske Øer og en Del af Jylland,, 
samt til Skandinavien. Den store Gods-: 

. ,: trafik vil og maa altid nødvendigvis søge den, 
korteste Vej for at indskrænke Transport- 
udgifterne til det mindst mulige. Af samme 
Grund er det, at Tanken Femern홢Sylt- 
holm Færgen har været oppe. Thi lige; 
saa vist som G e ds er홢Warn em-Fin d e-Ro il- 
ten er den korteste Vej fra Sydøst- og 
Østeuropa til Norden, lige saa sikkert er 
det ,  at Femern홢Syltholm-Routen er den 
korteste Vej fra Sydvest- og Vesteuropa til 
Skandinavien. Og denne Route vil med 
logisk Konsekvens komme, lige saa sikkert 
som 'Godstrafikken altid maa søge den kor- 
teste og bekvemmeste Vej. Denne Route; 
vil, tjene som en Fordeler for de Router, 
der til den Tid antagelig ville være over- 
bebyrdede, nemlig Vejene over Lille Bælt 
og Gedser- Warnemünde. Disse ville in., 
den ret lang Tid ganske sikkert begge 
blive overbebyrdede, og saa vil en tredie 
Vej til de danske Øer være overmaade 
heldig og overmaade velkommen. Den vil 
muligvis kunne spare os Udgifterne til eIl, 
Bro over Lille Bælt, ligesom den ogsaa 
muligvis vil kunne spare Dobbeltsporet 
over Fyn. Dog jeg skal lade denne Sag 
fare, den ligger jo ikke for. 홢 Det er af 
disse Grunde for mig og. vistnok for de 
fleste, i alt Fald af dette Tings Medlem- 

. mer uden for al Tvivl, at en Gedser홢 
'WarnemÜl1de-Foorge vil betale sig. : Derfor I 

tror jeg ikke, at det er,, fordi (let, er en 
slet Sag, a t  Folketinget hidtil: ikke. har 
bragt den videre. Er det cla Bekostningen 
ved selve Sagen, der er saa afskrækkende 
stor ?, Heller ikke den synes at skalle være . 
afskrækkende. Thi Anlægskapitalen ind- 
skrænker sig til at være 870,000 -Kr. til 
Anlæg af Dampfærgehavnen, 240,000 Kr. 
til Anlæg af et Kabel mellem Warnemünde 
og Gedser, og endelig 2,100,000 Kr. til 
Anskaffelse af 2 Færger. Det er ikke 
uoverkommelige , Summer, og man , skulde 
ikke synes, at det er af den Grund, at man 
fra det høje Tings Side har været saa 
længe om den Behandling. Nej, naar man 
spørger om Grunden, faar man nok nær- 
mest Svaret i. de Udtalelser, der faldt fra 
Folketingsmanden for Viborg Amts 3die 
Valgkreds (Sloth), idet den ærede Folke- 
tingsmand sagde, at disse to Færger ere 
ladede med andre Forslag og skulle trække 
dem i, Land, og det ærede Medlem ligesom 
mange andre Folketingsmedlemmer vilde 
ikke have noget imod at prøve disse Fær- 
gers Bæreevne. Anlæget ved Gedser s,kuide 
altsaa bære og trække i Land en Del an- 
dre Forslag. ; Det vil med andre og rene 
Ord sige: Dampfærgen .Gedsey홢Warne- 
munde skal købes for Anlæg andre Steder. 

Og hvad er det saa; for Anlæg, man 
fra Folketingets Side forlanger, at dette 
Ting skal gaa ind paa, for ,| at Gedser- 
Færgen, kunde gaa igennem? Der er først 
Banen fra Viborg til Herning. Det ßr , en 
af de Baner, som den jydske Jærnbane- 
kommission fojeslaar S0111. Statsbane, men 
ganske vist ikke enstemmigt, og den fore- 
ligger hidtil ganske uoplyst for, Tinget. 
Der har slet ikke foreligget nogen som 
helst Oplysning om , denne, Banei, ja der er 
endog saa lidt bestemt om den, at man 
nede i det andet Ting saa, at forskellige 
Medlemmer, som ønskede denne Bane, ikke 
vare enige, om, hvilken Vej den skulde 
gaa. Jeg, har med megen Interesse og 
megen Flid, kan jeg sige 홢 thi det er 
et stort Arbejde 홢 læst alle de mange 
Ord, der ere faldne om denne Bane, og 
jeg vil da sige, at jeg ikke, bar kunnet 
finde andet end rent lokale Interesser i 
alt, hvad der , er, blevet sagt om denne 
Bane. Ganske vist gjorde den højtærede 
Minister opmærksom paa, at denne ny 
Bane vilde bevirke, at der blev 61 Kilo- 
meter kortere Vej fra Aalborg til Esbjerg, 
end ad den hidtilværende Linie, men at , . 
man da vilde komme ind paa de mange 
Sidebaner og Privatbaner, som ikke have 
hurtig gennemgaaende Tog. Jeg tvivler 
slet ikke om,., at den Nytte, den vil gøre 
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for Persontrafikken ud over den lokale 
.: Trafik, vil være overordentlig lille. Jeg tviv- 

ler meget paa, at der vil gaa en eneste 
Drittel Smør og et eneste Svin mere til 
Esbjerg, fordi denne Bane kommer. Alt- 
så i; nogen- Betydning ud over den lokale 
Tr afik |rar jeg ikke kunnet findeFved denne 
Bane. Der anlægges ganske vist ogsaa Baner 
for den lokale Trafik her i Lander og jeg 
skulde heller ikke have det: mindste imod, 
àt en Viborg홢Herning-Bane blev anlagt, 
men at anlægge den just i Forbindelse med 
en. Gedser-'- 'VàrnemüriHe- Færge, hvormed 
den., aldeles intet har at gøre, og ät an- 
lægge den just i dettes Øjeblik, indser jeg 
ikke Nytten af ! eller det fortj elistfulde i. 
Denne Bane anslaas til 2,350,000 Kr., til 
Materiel beregnes 320,000, altsaä i alt 
2,670,000 Kr. , 

Det næste Forslag er en Bane fra 
Holstebro til Give, og dernæst Indkøb et: af 

홢 I Banen fra Give til Vejle. Det er ogsaa 
en af de Baner, Jærnbanekommissionén 
har ment skulde være én Statsbane, og den 
, har for saa vidt større Betydning, som den 
har en langt ud over det lokale rækkende 
Betydning, idet den sætter hele den nord- 
vestlige Del af Jylland i en.langt: hurtigere 
o»' 홢 bekvemmere Forbindelse med Frederi- 
cia end tidligere. Der har desuden været 
'Enstemmighed i Kommissionen for, at denne 
Bane skulde anlægges, saa. jeg erpersonlig 
af den Mening, at den maa og vil nødven- 
digvis komme. Men hvorfor den skulde 
'hænges paa Gedser홢"Warnemiinde-Færgen,: 
홢med hvilken den aldeles intet har 'at gøre,: 
förstaar jeg5 'ikke. Jég er ikke sikker, paa, 
om det ikke var rigtigere, at denne :Bane 
blev dreven som Privatbane, d a  den saa 
dog mulig vil kunne betale sig. 'Skal Clen 
derimod anlægges som en Statsbane, vil 
den sikkert ikke :betale sig, .,hvérken: Drif- - 
ten eller Anlæget. Anlæget.;anslaas til 4; 
iMilJ. for Stykket -->Holstebro-,Give,, og 1; 
IMill. for Indkébet: äf Banen. Give홢Vejle. » 
홢Men ærede Medlemmer maa saa erindre, 
at foruden dette vil det være en absolut:' 
Nødvendighed^ at.4,, Overbygningen, paa Vejle ; 
홢Give-Banen <. forstærkes, og det anslaas 
til lidt: over 1 Mill. Man kan ikke tænke 
sig at anlægge en stærkere Bahe Nord paa, j 
isO'm saa ,-skal ̂ gåa over e n  s v a g e r e  Bane. J 

홢. Det ér : aldeles nødvéndigt, ;at! det ;enei m a a  
trække det "aridet med sig. Vejle홢Give- j 
Banens 홢홢 Forstærkning vil derfor være en; 
Nødvendighed, naar den anden Bane bYg- 

iges ,  ;,og derved gaar Bekostningen atter l j  
Mill. op.! ^Dernæst rsiges- nu ganske vist i j 

Betænkningen, -'at' man : ikke bryder sig o'mi 
Véjle-'Staijiohs^Cdvidelse, men det må^dog^ 

ogsaa anses for en fuldstændig Nødvendig- 
hed, at, naar den anden Bane kommer, vil 
den i meget kort Tid trække Vejle Stations 
Udvidelse efter sig, og Bekostningen der- 
ved kan ikke anslaas til under VI2 Mill. 
Kr. Derfor ville Udgifterne ; til Vejle홢 
Holstebro',-Banen' falde ud til 7,50Q,000 Kr, 
. , Endelig har man et ^Forslag om, Ind- 
køb af Grunde til en C-odsbanegaard ved 
Aarhus. ; > J e g  skal ikke komme nærmere 
ind ,pda,, Detaillerne I f denne: Sag, det .er 
et; Regeringsforslag, og vi indrømme vist 
alle Nødvendigheden af, at; . denne Bane- 
gaardsudyidelse maa ske. , Det/blev sagt af 
et æret Medlemj(Neergaard) i, Gaar, at jo 
hurtigere dette Indkøb blev gjort, desto 
billigere vilde det kunne gøres. Jeg skal 
ikke benægte dette, det lyder uhyre plau- 
sibelt, men jeg skal kun bemærke, at det 
bliver 1 Mill., som dette, Indkøb anslaas 
til, foruden at selve Byggeriet, som; skal 
finde Sted derpaa, vil løbe . op til ca. 3 
Millioner. ; , ; ; 

Det er alt dette, der forlanges fra 
Folketingets Side for at give Bevilling til 
en ;Gedser홢Warnemiinde-Færge.. 2Erede 
Medlemmer ville se, at de Summer, her er 
Tale om,. ere meget store. De løbe op til 
10,450,000 -Er. foruden de 3 Millioner, der 
senere komme til ved Bygningen af, Gods- 
banegaarden: i Aarhus, som, jeg ikke tager 
med i Beregning. Det er sandelig .'en stor 
og kostbar 'Fragt, man vil « belaste disse 
Færger med .  Det  bliver vel den kostba- 
reste Fragt, de nogen Sinde , komme til at 
bære. Og jeg er i meget stor Tvivl om, 
hvorvidt, det vilde være muligt for dem; at 
bære en .,saadan Fragt. i Land. Dertil 
kommer, at denne Fragt i Modsætning, til 
anden Fragt for ',Dain ,, p f ærger er dobbelt 
kostbar. Thi anden Fragt bringer, dog. et 
Udbytte,;;;som, selv om det er større eller 
mindre, tjener til Forrentning og Formind- 
skelse af Udgifterne. Men , jeg ser ,.ingen 
Mulighed for at disse 10,450,000 Kr. ville 
kunne bringe nogen; Rente for. Statskassen. 
Anlæget ; af disse Baner, saaledes som de 
her foreslaas, ville . ikke galene koste over 
10,450,000 Kr,, : men de ville ogsaa kræve 
en overordentlig - s tor  Udgift ',til 'Banernes 
Drift, :;en .Udgift, som vil være uundgaaelig ' 
for Statskassen, saa længe disse disseBaner dri- 
ves. Jeg kan ikke se, at de, nogen, Sinde 
vil kunne komme til at. betale sig, . 

Hvis disse Forslag vare komne op hver 
for sig, e t  for et, og vare'blevne under- 
kastede en nøje og grundig Behandling) 
vilde vi vist alle her oppe i dette Ting 
have været menige om, at de .skulde frem- 
mes, og at de skulde fremmes . paa det 
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Tidspunkt, hvor man maatte anse det for 
heldigst og rigtigst at gøre det. Ingen af 
os vilde nogen Sinde tænke paa ikke at 
støtte ogsaa vore indenlandske Forbindelser 
og støtte de lokale Ønsker og Forlangen' 
der, der komme frem. Men ät sætte dem 
her sammen paa Iet Lovforslag om Gedser 
홢Warnemiinde-Færgeri, som de staa fuld- 
stændige uafhængige af, forekommer mig 
ikke rigtigt forsvarligt- lige over for Staten, 
finansielt set ikke forsvarligt; og endnu 
mindre forsvarligt er det paa dette Tids- 
punkt af Samlingen at forelægge i Lands- 
tinget til Vedtagelse volens, nolens, såå 
hurtig som muligt, en Del Banestrookninger, 
som man i Forvejen ved ikke vil betale 
sig, og hvoraf en enkelt endogsaa slet ikke 
er undersøgt nærmere. Og allermindst 
forsvarligt forekommer det mig at være at 
bringe disse. store Forslag om pekuniære 
Udgifter, som :det ,er, frem i et Øjeblik, 
hvor der ikke ér eller kan blive Tid til'-at 
faa dem nøje undersøgte. Jeg hører til 
dem, der er allervarmest og ivrigst for at 
faa Gedsei'-W arnemünde- Foorgerne!frem, freiii, 
og jeg er af den Mening, at hvis man ikke 
nu i dette Øjeblik slaar til og bestemmer 
sig for dem, ville de gode Tilbud,1 vi have 
fra tysk Side, gaa bort. Der er Paavirk- 
ninger nok i Tyskland i for os ugunstig 
Retning, der :søge at skaffe sig Indflydelse 
paa vor Bekostning, og tage vi ikke den 
nu fremstrakte Haand, tror jeg, vi maa 
gøre os det klart, at inden ret lang Tid 
ville de Fordele, som nu ere tilbudte os 
dernede fra, tilflyde andre Nationer. De 
ville saaledes ikke blot gaa vor Næse forbi, 
men vi, ville i lang Tid ikke kunne faa en 
saadan Linie som Gedser홢Warnemuhde- 
Færgen etableret. Og jeg anser det for 
en Æressag for Danmark at faa' denne 
Sag klaret, thi hvis de Forhandlinger, der 
have været førte, og som ere blevne ledede 
paa en saa overmaade god Maade for os, 
og ere komne saa vidt, som de ere, dog 
nu skulle gaa til Grunde; vil enhver aÏIden 
Nation være meget betænkelig ved' ät ind- 
lede Uiiderhandlinger med os om Ting, 
som vilde : kunne være til Gavn for Dan- 
mark. Enhver anden Stat vilde vootè be- 
tænkelig ved at komme i Forhandling med 
Danmark, naar den ikke er sikker paa, at 
de Forhandlinger, der afsluttes fra dens 
Side, blive besvarede paa en lignende 
Ma'ade' f r a  dansk Side. 홢 Jeg skal ind- 
skrænke niig hértil, jeg vil endnu kun lægge 
ærede Meningsfæller her, ,i dette Ting paa 
Sinde, at de nøje overveje, hvad de gaa til, 

, .홢 I inden de billige disse forskellige Forlan- 
gender,- Det' er mig ganske klart, at disse 

Færger ikke kunne bære den Last i Land, 
som her er lagt paa dem; det er en umu- 
lig Opgave for dem at trække den i Land. 
Men Ansvaret for, hvis denne' Linie, ikke 
skulde blive- til noget denne Gang, maa 
absolut lægges over paa det Ting, der har:, 
belastet det af Regeringen forelagte Lov- 
forslag om Gedser홢Warnemiinde-Færgen 
med saa mange det fuldstændig uvedkom- 
mende Baneanlæg. : I 

Madsen-Mygdal: Vi staa jo nu paa 
Falderebet med Hensyn til Samlingens 
Slutning, og da jeg antager, at, vi alle i 
det væsentlige ere "enige om, at disse Sa-, 
ger bør fremmes saa hurtigt som muligt, 
vil det ikke være rigtigt at holde noget 
længere Foredrag i den Anledning, og jeg 
skal derfor søge at gøre de Bemærkninger, 
jeg har at gøre til de forskellige Forslag, 
som fremkomme her i et samlet Forslag, 
saa korte som muligt. Der er en Betragt-, 
ning, som blev gjort gældende fra tre for- 
skellige Talere i Gaar og nu igen fra den 
sidste ærede Taler. (Brun) endogsaa med 
særlig Styrke, nemlig den, at det ikke er 
rigtigt at forbinde disse forskellige. Anlæg 
med hinanden. Denne Forbindelse bekla- 
ger man, den betragtes som uheldig osv. 
Det er nu ret ejendommeligt at lægge 
Mærke til, at medens man med Hensyn til 
andre Love holder meget stærkt paa en 
Forbindelse, som efter mit Skøn ikke er vi- 
dere nødvendig, saa mener man, at Jærn- 
baneforslag bør helst komme enkeltvis, og 
helst ikke bør > forbindes med hinanden. 
Nu er, det gjort gældende nere Gange, ikke 
blot fra, min Side, men ogsaa af andre 
ærede Medlemmer, og jeg, tror endogsaa 
fra Flertallets Side i denne Sal under tid- 
ligere Forhandlinger, at Jærnbaneforslag 
bør helst fremkomme saaledes, at vi over- 
veje dem i Forbindelse med hinanden, un- 
derkaste dem en samlet Overvejelss. Vi 
have til1 forskellige Tider beklaget, at den 
ene og den anden Indenrigsminister saa 
er kommen dumpende med et Lovforslag, 
saa med, et andet og saa med et tredie, 
uden at der var nogen Forbindelse mellem 
dem, uden at vi have vidst nogen rigtig 
Rede paa, hvad der forelaa. Vi have øn- 
sket at faa en samlet Plan,,,,,og, vi have 
stadig, tror jeg nok, følt os mest. tilfredse 
med at kunne overvej e de forskellige Jærn- 
baneforslagy der laa for i Øjeblikket, i  For- 
bindelse, med hinanden. Jeg vil, gaa et 
Skridt videre. Jeg tror, det vil være. ret >' 
nyttigt og økonomisk set ret frugtbringende 
om man kom til en samlet Plan ikke blot 
tili . Efterretnillg, men til en - samlet PlaÍl 
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over de Jærhbaneforslag, som ligge for i 
Øjeblikket til Overvejelse for Rigsdagen og 
Vedtagelse, saa at man kunde vedtage det, 
der først var nødvendigt, 6g, : saa gaa vi- 
der,',- Q saaledes at man ikke vedtog Forslag, 
der kom til it gaa i Vejen for hinanden. 
Det er ikke sjælde'ht sket at man har ved- 
taget et Forslag, og det; saa efter nogle 
Aars Forløb viser sig, at man har ,,baaÉét 
sig forkert ad,; og saa maa man komme 
med et nyt Forslag, med hvilket det tidli- 
gere vedtagne var i Strid. Jeg skål nævne 
et Par Eksempler. Nu have vi f. Eks. i 
de seneste Aar vedtaget private Baner fra 
Vejle, nemlig Vejle홢Give og Vejle-^-Van- 
del Banen, vi have anlagt private Statio- 
ner, for disse Baner,, ög. vi . have ombygget 
Vejle Banégaard, som nu lige er færdig, 
og nu kommer man med ét Forslag, hvor 
man forlanger over 2 MilL Er. y : naar :jeg 
regner temmelig, kostbare Ekspropriationer 
med,: til at forandre og nytte det; vi: nylig 
ere blevne færdige med. D e t  ; ér: ikke: en 
Fremgangsmaade, der vidner om økonomisk 
Fremsyn. .Jeg tror nok, at enhver privat 
Mand vilde have 'overvejet disse Ting i 
Forbindelse med 'hinanden, og det l vilde 
have været heldigeré, om vi: havde gjort 
noget lignende véd vort Arbejde paa Rigs- 

홢 I 홢, I : dagen. Med Hensyn til den Bane,  som 
Eegeringen har föreslaaet fra Holstebro 
til Vejle, kan jeg- gerne sige홢홢 den om- 
fatter: jo nemlig hele Strækningen, idet den 
nuværende Vejle-^-Give Bane skar ombygges 
홢 er det et Spørgsmaal, ,, om' i k k e  déniié 
Banes Anlæg kunde komme noget i Strid 
med den Dampf serieforbindelse, der staar 
paa Dagsordenen imellem Aarhus홢Kalund- 
bOrg,' eller, som jeg hellere vil sige, Refs- 
næs홢Hou. Det er et stort Spørgsmaal, 
om det er praktisk at anlægge én Stats- 
bane helt ud til Vejle, naar on saidan 
Forbindelse mellem Jylland og Øerne staar 
paa Dagsordenen, det kunde gérne' være 
hensigtsmæssigt, om man overvejede de to 
Ting i Forbindelse med ;,-hi''anden. Saale- 
des mener jeg, at dér or en naturlig Sam- 
menhtellg 홢 og den kan ogsaa begrundes 
paa andre Maadér 홢 mellem de forskel- 

.,: lige Jærnbanélové, og ";derfo.r ser jeg ikke 
noget forkert i, at man bar forbundet dé 
Forslag, der her foreligge til Behandling 

,: paa Tingets Bord. Endnu en Bemærkning 

vil jeg gøre, inden jeg gaar over til at om- 
tale de enkelte Baner, og det er den, at 
jeg synes ikke, der er særlig Grund til nu, 
som den ærede sidste Taler stærkt beto- 
nede, at beklagé sig over det andet .Tings 
FremgaIlgslllaade med Hensyn til Gedser 
홢Wai nomünde Linien, thi som det nu 
foreligger for os vedtaget i dét andet Ting, 
ér. den jo netop sat i Spidsen, idet der er 
anvist 1 Mill. Kr. for næste Finansaar til 
at begynde denne Linie, medens d e r  slet 
ikke er anvist noget til de øvrige Baner. 
Det, som Folketinget foreslaar, er àltsaà, 
at først og fremmest skal der tages fat paa 
a t i i e ' m f i n d : ' e  Linien, den har f aaet 
eii særlig fremskudt Plads i. Forslaget, og 
saa synes jeg ikke, der er nogen særlig 
Grund til Beklagelser i den Retning. 

Jeg ! skal derefter ganske' kort omtale 
de enkelte Forslag, jeg skal ikke ret længe 
lægge Beslag paa ærede Medlemmers Tid. 
Der er nu for de t  første Viborg홢Herning'- 홢,, ' 
Banen, so.ni nere ærede Medlemmer 
beklagét sig over. Den lider af forskellige 
Mangler, navnlig vil den ikke kunne betale 
sig. Man ibøklågei sig over;,: at den ikke 
er forberedt. Den ærede Minister gjorde 
forskellige Indvendinger mod den i Gaar: 
Den  var ikke vedtagen med Enstemmighed 
1 det andet Ting 홢; nej, det "er ganske 
rigtigt, dei ei adskillige Medlemmer i det 
andet T ing der, holdt 'paa en østligere 
Retning 홢 den var ganske vist en kortere 
Vej til Esbjerg, men der var ikke en til- 
svarende Afkortning i Betalingen, paa de 
længere: ; Af stande bliver "} Afkortningen i "i ' 홢 
Betalingen mindre, dot ved vi jo nok, 'det 
g ældei i alle 1 llfælde Den , var heller 
ikke paatrængende nødvendig i dette Aar, 
mente Ministeren 홢 hånr.betohedo = : dette 
홢 man ,kiind,e vente til hæsté Aar, og der 
forélaa heller ikke noget Projekt . .  Denne 
Sag har imidlertid været undersøgt; alle- 
rede for 18 Aar siden, der har forelieeot 
Beregninger over Udgifterne til den og 
den er ogsaa bleven undersøgt nu for l  a 
2 Aar si^én,',videi,''dér\--né.mlig;'.'f]t,aVMini to 
ren selv ved 2deh Behandling i det andet . 홢 
Ting har foreligget éil; Redegørelse for 
Bekostningerne ved denne Bane. Jeg tror 
heller ikke, at den ærede Minister tillæg- 
ger 'disse Indvéndinger synderlig ; Vægt, 
idet han selv siger, at Eegeringén: er be- 
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tænkt paa at foreslaa denne Bane næste 
Aar, og' jeg skal derfor ikke opholde mig 
videre ved disse den ærede Ministers Ind- 

\ vendinger. Naar jeg skal sige et Par Ord 
o m  denne ViborgGHèrning-Baìrè, vil jeg 
sige, at for os Jyder er den absolut den 
vigtigste af . alle de Baner, der findes paa 
dette . Forslag. D et'/.éj Æt ! vi' hav,<? 
baaret frem Gang efter. Gang i 20 Aar^ 
og, et  Ønske, som jeg bar > været Talsmand 
for  i dette T i n g  for mange ; Aar siden. 
Da vi forhandlede om Holstebro홢-Løgstør- 
Banen i Slutningen it; SQerne ;stod ,det 
samme paa Dagsordenen, JQen. allerstørste 
Del af Jyllands Ønsker gaar i Retning af 
en god og he nsigtsmæssig Forbindélse med 
Esbjerg, og da Viborg홢Herning7Banen, i 
Følge hvad .der tidligere har foreligget, vil 
forkorte V ej en til, Esb j e'r g ; med 11 Mil, 
have vi særlig sat. Pris deipaa, ,og $9, der 
i dette jØjebhk-iQr.eligger h-;n"d;rageneter fra 
8,2 Ss}gp,era,:;td;' 3 Amtsr aad,. nemlig Ring- 
k,øbing;Yiþprg} og,  Aalborg sog fra en 

홢 . , Masse L.ajad^ofprieii^ngéy,: synes jeg, a(t ,det 
er klare Vidnesbyrd om, hvilke Ønsker 
Cl,er er oppe f r a  Jylland med Hensyn til 
denne Bane. Dernæst er det saaledes, at 
denne B,ane kofter: forholdsvis mindre end 
a i i d r e . .  Den andrager, som den sidste 
ærede Taler gjorde .opmærksom paa ,  et 
Beløb af 670,00,0 .Kr., med Materiel,, In- 
ventarium og, det hele,, saa d e t  er noget 
mindre end de andre Baner, ,cte;r, N: 
um lier .  J .egkap indskrænke mig til disse 
Bemærkninger med Hensyn ti i, Yiborg홢 
Herning-Banen og sige,, at det er: en Bane, 
som j e g  jtror, at Jylland først og frem- 
mest sætter Pris paa,' o.g som, absolut 
maa siges at være den  vigtig^e, ,af 
dem alle, os jeg cr ikke bange for, at 
den iklre skar skal kunne letale sig,  el- 

, I ler endopsaa give betyg.ejdgt ..^näersku.ä, 
som ; den sid ste ærede Taler betonede. 
Dette, at de jydske ; Baner ikke betale ; sig 
og at de give et betydeligt Underskud, 

<I fremdrages nu og da her i Tinget, men, 
som det forekommer mig, røen Grund. 
Da vr i sin Ti d forh malede , om JKyst- 
banen, der var beiegaet til at koste 1 x/a 
Million Kr. pr. Banemil, 6 Millioner med 
Ekspropriation og; det hele, .stillede jeg et 
beskedent Forslag om, pm,,at .Danmarks rigeste 
Egn skulde betale 40,000 Kr. pr..Banemil, 
m e n  det blev betragtet som aldeles urime- 
ligt, idet denne Kystbane ;yilde betale, sig; 
give rigeligt Overskud for Statskassen,, saa 
det vpi meningsløst, at Befolkningen skulde 
give noget til den! : Efjjei at dsnyar  færg 
dig, viser det sig,; a -t den ikke alene ikke 
giver en eneste Øre i Indtægt, men der 

mangler et Par Hundrede Tusinde aarligt 
i, at den kan bære sin Drift, og endda 
tjener den som Rovbane for den anden 
Statsbane, som den løber næsten parallelt 
méd. ' Jeg t i w  nok, at jeg har Ret t i l  ät 
sige, at der findes ikke en eneste Bane i 
hele Landet, !;hyornoget^ tilsvarende finder 
Sted 홢~ .det er jeg sikker paa 홢 hvor der 
i den ^ r a d  er Tale om Underskt;tçl,og ,oghy'or 
den ikke J ^ n ^ æ r e  홢 ,som. -TilfæJ.:- 
det :1er -her.'! her.: i Man skal ,ogêaa lægge Marke 
til,; ,at Banerne ;i de mindre befolkede ; 
Egne I Jylland kun haye 2 ä 3 Tog i hver 
Retning,hvorim o,d, der i de mere befol- 
kede ,^gne gaar mange Tog i  hver Retning. 
Jeg kan indskrænke . mig .til disse Bemærk- 
ninger ,angaaen;de: Yiborg홢Herniflg Banen. 

Banerne .fra YeHe: til øive; og fra Give 
over; Herning til -'H7ol§tebro,2 d e B,aneiy som 
erenævnte, .under §; i. b. .'.og c., gg, alt, 
hvad der dermed staar i Forbindelse, : ;ere 
jo de kostbareste af dem alle. Det Projekt: 
andr.ager efter ̂ Regeringens oprindelige For- : 
slag,;8^/2 Million Er. ,,Det er mange Penge, 
og naar jeg; skal udtale min og .manges 
Mening om heledet te  Projekt, ; nnder j eg 
det det mindst' nødvendige af j dem alle. 
Det er vedtaget af den jydske Jærnbane- 
kommission, men det ,er get,. Flertallet al 
Jyderne gætter mindst Pris. paa. Jeg skal 
dog - ikke: slemme mod det. Jeg kan sige, 
at jeg næstent aldrig stemmer mod Jærn- 
baneforslagj idet jeg ikke har noget imod,, 
at 홢 de lokale Interesser blu o betjente. saa 
godt, som det lader sig for e no med det almene 
Vel. Men jpg, skal ikke u~*gi3, at j  eg i Vir- 
keligheden har meget mod dette Anlæg, navn- 
lig,, .som Statsbaneanlæg. Jeg havde fundet 
det naturligt, oni den-Ba,ne var bleven anlagt 
som PriyaÆfeane,: i alt Fald fra Herningog , 홢 
til "Vejle. V i  have: nu dm private Bane 
yeHe-::-Give" ; Banen der betaler sig, for- 
hol4,svis godt, give r ikke 11 lille et .,Over- 
skud,; hvilket ærede 1 uiemmer..'kunne se 
af den sidste Beretning om ,E;tatsbanedr!f- 
tßn. Skulle vi nu, til at drive den som 
Statsb ane, er j eg b aiige for, at det ikke 
kommer til at gaa paa den Vis. Jeg-kunde 
finde mig i Anlæg "af en Statsbane fra 
'ÖolstejBrp;; t i l  Flernii-ig, men at. man saa , 
standsede der, pg lod Resten være en Pri- 
vatbane. t En Statsbane fra Holstebro, til 
Herning vil .ogsaa komme ;ibil at staai For- 
bindelse med et Erojekt./. der ganske sik- 
kert senere vil ikomme ;frem, nemlig om 
en Forbindelse mellem Aarhus og Ealund- 
loorg, -eller , en. Forbindelse mellem Refsnæs 
og Hou. Jeg forsta ir ikke, hvorfor man ',, - 
har sat det ove-n, for nævnte Anlæg i Spid- 
sen for" de jydske Forslag, da det efter 
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min og manges Mening, og jeg: kan sige 
efter hele åen store nordlige Halvdel af 
Jyllands Mening absolut er, det mindst 
vigtige og mindst kan gøre Nytte uden for 
de lokale Interesser. Om det er fordi det 
peger mod 'Kløbeiihavn, og særlig letter 
Forbindelsen med - Ejøbenhavn, kan jeg, 
ikke sige noget om, men sikkert er det, 
at i tidligere Tid have vi maattet kæmpe 
mod det Princip her paa'Rigsdagen, at de 
forskellige jydske J oornbaneforslag gerné 
skulde pege mod Kjøbenhavn og ikke 
maatte pege mod' Esbjerg. Projektet . er 
det mindst bekostelige og det, der særlig 
bringer SummerÌle. op, og samtidig er det 
det mest nødvendige og kunde godt op- 
sættes nogle Aar; endnu, Men i hvert 
Fald,. selv om man; ogsaa er- nok saa stor 
en Ven af denne Bane og har nok saa god 
Vilje til at fremme den, vil jeg liaa'be, at 
man vil nnde, at Overbygningen af den 
ny Bane Vejle홢Give ,uden Skade kan . ud- 
sættes foreløbig, dér er ingen Grund til 
at tage fat derpaa nu. Dernæst kan Om- 
ordningen af Banegaardsforholdene ved 
Vejle .ogsaa uden Skade udsættes og-det 
saa meget mere, som man, efter at man: 
har ombygget Vejle Banegaard med bety- 
delige Bekostninger, nu kommer med For- 
slag om Anvendelse af et Par Millioner^ 
홢 naar jeg regner Ekspropriationen med 
홢 til Ombygning af det hele. Jeg kender 
ikke særlig Forholdene i Vejle, men' 

, , jeg ved af Folk, som kende dem, at 
det er noget, som ikke kan findes forsvar- 
ligt og vidner om en Mangel paa økono- 
misk Fremsyn, som er ganske enestaaeridé. 
Det kunde være nyttigt, om vi kom'"ind 
paa en mere økonomisk Frémgangsmaade 
med- Hensyn til de forskellige Anlæg, saa- 

' ledes at man ikke river ned i Morgen, 
hvad man . bygger op i Dag, og saaledes 
at de forskellige Forslag ikke gaa stik 
mod hinanden. 

Om Aarhus Banegaard skal jeg ikke 
sige noget. Derom ere alle , Parter jo 
enige i det andet Ting, og der har heller 
ingen ,Modstand været her » i dette Ting 
med Hensyn til Erhvervelsen af Grund, 
saa jeg kan lade det ligge. ; , 

Saa  ér der Forholdene' ved Korsør 
Station og . Færgelejet. Der forlanges- 
dertil 1,900,000 foruden en temmelig be- 
tydelig Ekspropriationsudgift , det bliver 
ogsaa et; Par Millioner Efoner.1 Der har 

I I Folketinget ment, r at Korsør Havneanlæg 
kommer- noget i Vejen for de Planer, som 
foreligge heiV- og Folketinget har ment, 
dét f ortj ente O vervej else:, 홢 om det ogsaa; 
var nødvendigt at anvende et Par Millioner 

Kr. paa en Gennemgangsstation i en lille 
tProvinsby; der kan jÒ; nemlig her kun 
i være Tale om en Gennemgangsstation. Jeg 
i tror nu ikke, at dette private Havneanlæg 
S for Korsørs Vedkommende kommer i Kon- 
; flikt m'ed de Anlæg,' her er Tale omy og 
i jeg skal sige- videre, at jeg skål ikke mød- 
; sætte mig, ät Korsør kommer ,,med,,, og skal 
| ikke modsætte mig,- at Forhandlingen; om 
I den Sag føres videre; kunne vi o^ijaa Enig- 
hed om at tage den Sag med, såa for mig 
j gerne. r . ': ,;  ̂ 홢. 
I I Saa er der Gedser홢Warneniuhde, 
| som har saa varine Forsvarere h e r d  denne 
'Sal, og som prises som noget af det 'største, 
bedste og fordelagtigste for vore Statsbaner, 
som tænkes kan. Jeg maa s ige ,  at jeg 
ikke kan se, at det, der her foreslaas, er 
aldeles nødvendigt. Jeg gaar gerne med 
til at stemme derfor, jeg har aldrig nogen 
Sinde tænkt paa at ville stemme derimod, 
lige saa lidt som noget" eneste Medlem i 
Folketinget, saa vidt jeg véd, nogen Sinde 
har tænkt paa at stemme mod denne Sag. 
Men, som jeg allerede har sagt, ml. fore- 
ligger Gedser--W arnemündeHistorieni Historien i 
en saadan Skikkelse, at den har en frem- 
skudt Plads, idet det nemlig er sagt, at 
der skal begyndes paa denne Sag først, 
der skal anvendes i dette Finansaar l  
Million Kr. til  dette Anlæg forud' for de 
andre. Baner. Men jeg kan alligevel ikke 
se, at det er saa absolut nødvendigt. Her 
er jo allérede-én5 Forbindelse med Damp- 
skib, og om disse Dampfærgér blive ved- 
tagne et Aars Tid før eller senere,; kan jeg 
ikke se spiller nogen større Rolle. Men 
Hovedsagen for mig; er den, at den Trafik; 
vi have over Gedser홢Warnemünde, jo er 
meget lille; der er, som ærede Medlemmer 
ville se i i Anmærkningerne til denne Sag, 
kun en Persontrafik al,21,200, det ér hele . 
Persontrafikken over overGedser-:- W arnemühde, - 
og hele Godstrafikken er 2,000 Tons. JNu 
isagde det ærede Medlem, der sidst havde 
Ordet, at man helst vilde benytte de korte 
Afstande. paa Sørouteh, og det er sandt. 
:Nti.i have; vi; en anden Route Kielv-Kordør, 
det er en meget længere Afstande der er 
jogsaa Dampskibe og ikke Dampfærgé, men 
{der er Godstrankken: 3 Gange saa stor og 
'Persontrafikken ogsaa adskillig større, nem- 
lig 30,600. Det er jo et Vidnesbyrd' om,' 
at Trafikken paa Gedser홢Warnemunde- 
linien er meget lille, og naar man taler 
,om de jydske Baner, öm Viborg..=:Hérnirig;.r 
Banen osv., som ikke kan bygges uden Tab 
jfoi? Statskassen^ ved: den aarlige Drift, vil 
jeg sige, at der er næppe nogen Bane - -  
j a, j eg behøver I ikke at 홢 sige næppe, for dét; - 
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er jeg aldeles overbevist om 홢- i Jylland, 
der drives med et saa forholdsvis stort 
Underskud som Kjøbenhavn- W arnemünde- 
Routen. Jeg tænker ikke paa det direkte 
Tilskud, : der gaar med til Skibene paa 
Routen, men jeg tænker paa de 2 Hurtig- 
tog i hver Retning hér fra Kjøbenhavn til 
Gedser, hvoraf det ene Tog løber fra Kjø- 
benhavn til .Gedser uden at standse under 
Vejs 홢 ja, man skal jo stanse for at gaa, 
over ved Masnedsund, men ellers standser 
det ikke ved en eneste Station 홢 det løber 
udelukkende med udenlandske Passagerer, 
og saa ; er der jo et lignende Tog 
i modsat Retning. ; Dernæst er der 
et andet Tog, som ganske vist standser 
yed forskellige Stationer men ogsaa staar 
i Forbindelse méd Gedser, Vilde man be- 
regne Indtægter og Udgifter for disse, Tog 
i hver Retning og dertil lægge Tilskuddet 
til GedserfarteIÌ, vilde man faa at se, at 
her er et Driftsunderskud, som ikke har  
noget som helst tilsvarende i hele vor Stats- 
banedrift. Det er derfor ikke værd at 
tale. saa stærkt om, at her er saa store 
Fordele, hvorimod der ,er Tab paa de 
jydske Baner. Og regner man saa Kyst- 
banens Underskud til, som ogsaa for en Del 
vedkommer den samme gennemgaaende Tra- 
fik, vil man se, at her er" store, store Tab. 
Den sidste ærede Taler vilde fremstille 
det saaledes for os, at i Fremtiden vilde 
det blive saa glimrende, naar vi fik disse 
Færger. Jeg or ikke tilbøjelig til at, tro, 
at Persontrafikken kan forøges i nogen 
væsentlig Grad, at den. vil forøges noget, 
er jo rimeligt nok, men jeg har Vanske- 
lighed ved at tro, at Godstrafikken vil 
forøges i meget betydelig Grad; jeg tror 
nok, den vil forøges noget, det betragter 
jeg som selvfølgeligt, men vore Handels- 
forbindelser ligge jo ikke særlig i Berlin 
og Østevropa, de ere over Hamborg med 
Vesttyskland og Vestevropa i det hele taget, 
det . er derfra, vi kan vente Tilførsel, det 
er derfra, vi kan vente , nogen Godstrafik 
for vor Statsbanedrift, saa jeg tror ikke, 
Gedser홢Warnemünde er i nogen særlig 
Grad heldig i saa Henseende. Men, som 
sagt, hverken jeg eller nogen af mine 

I 홢 < Meningsfæller vil modsætte :os denne Route. 
Jeg tror ogsaa, vi af internationale Hen- 
syn : bør, :gaa med til at stemme for det, 
og, vi har jo, som ærede Medlemmer ville 
se, -,og som jeg gentagne Gange har gjort 
opmærksom paa, stillet Gedser- Warne- 
münde Routen paa første Plads i For- 
slaget. Ja,, jeg kan foreløbig indskrænke 
mig til disse ;Bemærkninger; der er jo ad- 
skillige andre Spørgsmaal, som staa i For- 

bindelse med det samme Baneanlæg, men 
da disse ikke have været berørte af fore- 
gaaende Talere, skal jeg heller ikke komme 
ind paa dem. 

Jeg vil kun til Slutning lægge et godt 
Ord ind for Viborg홢Herningbanen. Det 
er det. første Ønske hos d e n  største DeI 
af Jyllands Beboere, og naar vi saa bered- 
villig gaa ind paa Gedser홢Warnemünde, 
mener jeg, at dette Ting bør ikke nægte 
Jyderne at faa et meget gammelt Ønske 
oyfyldt, nemlig at komme i den bedste 
Forbindelse med Esbjerg, et gammelt 
Ønske, som koster forholdsvis lidt, idet 
Anlæget andrager i alt 2,670,000 Kr. 

Bojsen: Det ærede 3die Medlem for 
5te Kreds (Brun) fremkom med en Be- 
klagelse over, at der var knyttet saa mange 
forskellige Forslag til dette Hovedforslag 
om en, Dàmpfoorgeforbindelse fra Gedser 
til Warnemünde. Jeg tror dog, at det ærede 
Medlem meget let. kunde forklare sig Grim- 
den hertil, Vi have jo oplevet i de senere 
Dage, at en hel Række. Forslag, som ere 
komne her op, fra det andet Ting, ere 
blevne afsluttede med Dagsorelener, og det 
kunde jo derfor være tænkeligt, at det an- 
det Ting frygtede for, at hvis ; et særskilt 
Forslag om; de jydske Baner var kommet 
herop, saa var det . blevet lagt til Side, 
medens derimod, naar det kommer sam- 
tidig med det nævnte Anlæg, saa faa. 
Øboerne deres Ønske opfyldt, og Jyderne 
faa ogsaa nogle af deres Ønsker opfyldte. 
Men. i en Ting skat j eg dog give det ærede 
Medlem Ret, og det er, at det er uheldigt, 
at disse forskellige jydske Forslag komme 
herop saa sent, at vi først have faaet dem 
herop den 3die April og knap have faaet 
Tid til at gennemlæse den Betænkning, 
som den jydske Jærnbanekommission er 
kommen med, og jeg antager ogsaa, at 
dette allerede har haft en uheldig Ind- 
nydelse paa  de paagældende Sager. Jeg 
maa nemlig beklage adskillige Ting i de 
Forslag, som nu ligge paa vort Bord, og 
det særlig med . Hensyn til Forslagene i 
Jylland. Jeg mener,. at der er to Hoved- 
hensyn for Jylland, det ene er ,Forbindel- 
sen med Esbjerg for vore Produkters 
Skyld og det andet er en hurtig Person- 
fórbiii delse med Kj øbenhavn. Hvad Pro- 
duktforbindelsn med Esbjerg angaar, ytrede 
det samme ærede Medlem, det ærede 3die 
Medlem for 5te Kreds, at han troede ikke, 
at der vilde komme et eneste Svin mere 
eller en eneste Balle . Flæsk, skulde det vel 
nærmest være, mere til Esbjerg, fordi vi 
fik en kortere Vejloongde, , Det ,er ganske - 
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rigtigt, det tror jeg heller ikke. Men jeg 
skal alene med Hensyn til vore Slagterier 
gøre opmærksom paa, at naar 3eg trækker 
en Linie fra Langaa tværs gennem Jylland, 
ville vi Nord for denne Linie have 7 store 
Slagterier, som sende til Esbjerg 15,000 
.Tons Flæsk, om Aaret til en Værdi af 10 
Mill. K r . . F o r  denne store Forsendelse af 
Flæsk er det virkelig ikke ligegyldigt, 0111 
den skal befordres ved Sommertid 9홢10 
Mil mere. Der blev, sagt af dét ,/æiotie 
1ste Medlem for 7de Ereds Kredw(Madsen 7Myg- I 
dal), at man ved Hjælp af Banen fra Vi- 
borg til Herning forkortede Vej længden- 
for. Nordjylland til Esbjerg ; med- en halv 
Snes Mil. Det spiller en betydelig Rolle, 
thi jo længere en saadan Vare som Flæsk, 
især om 홢 Sommeren, - skål 홢 i ligge i Jærn- 
banevognene,. desto mere lider den der- 
under, og det er derfor af stor . økonomisk 
Interesse for os, at Vejlængden til Esbjerg 
kan blive forkortet det-mest mulige. Men 
der var et; andet Hensyn for Jylland, som 
jeg mntalte, og det ér den hurtige Person- 
forbindelse med Hovedstaden. For hele det 
østlige Jylland, er den/nuværende For-  
bindelse i høj Grad, uheldig. Den nuvæ- 
rende Ordning er i det: væsentlige deri, at: 
vi . skulle køre om ad Fyn, : og Trafikken 
gennem F y n  s er allerede . overb'ebyrdet, 
saa oyerbebyrdet, at der jo: er frem- 
kommgtnFörslag om, at der skal anlægges 
Dobbeltspor ,'og' om at anlægge den kost- 
bare Bro .over Lille Bælt. Jeg gaar ud 
fra, at det er noget, som Jylland ikke vil 
komme til at interessere sig synderligt f or, 
fordi man ikke ønsker at gøre denne stor e 
Omvej om ad Fyn. Man ØRsker, det gan- 
ske særlig i k k e  .,langs' hele Østkysten, thi 
selv om vi fik en Bro over Lille Bælt, 
vilde vi kommt, til t bruge mindst 2 eller 
3 Timer ;mere ad denne Vej til en, Ejøben- 
havnsrej s'e, end hvis der  fra et Punkt paa 
Østkysten; af Jylland etableredes en Færge- 
forbindelse over til Ref snæs Jeg beklager 
i høj Grad, at dette Forslag ikke af den 
højtærede Indenrigsminister har jværét 
forelagt for den jydske Jærnbanekommis- 
sion, thi dét forekommer mig ut naar en 
jydsk Jærnbanekommission skulde tage 
disse Forhold under ,,Be-ha-ndling, maatte 

. 홢홢 "den.-:.tage et væsentligt Hensyn 1 ,  ömvman 
enten skal basere Forbindelsen med Kjø- 

홢 홢: benhavn paa som hidtil  at lægge Vejen 
om ad Fyn, eller: øm man skal d e , ,  én 
ny Vej. Hvor den ny Vej skulde være, 
skal jeg ikke her indlade mig paa, der.ler; 
flere Punkter at vælge imellem. Men jeg 
gaar ud fra, at naar der  dkke; bliver nogen 

I B r o over Lille Bælt og mulig heller; ikke 

!Dobbeltspor gennem Fyn, vil man komme 
til det Resultat, at man maa etablere , en 
helt anden Vej, for at Linien gennem Fyn 
ikke skal blive overbebyrdet, saaledes som 
den vistnok er nu. Dersom dette Hensyn 
var blevet ö jOit gældende i Jærnbanekom- 
missionen, tror jeg ikke, at man i, første 
Linie vilde have nævnt Linien fra Holste- 
bro: til Vejle, thi det er klart, , at ved en 
Jærnbanelinié; fra Holstebro; til Vejle træk-. 
ker man de r ej sende fra det nordvestlige 
J Jylland til:'Véjle,,, og naar de først ere 
Ikomne til Vejle, ér det eii given Ting, at - 
säa komme de til at rejse videre til Kjø- 
benhavn om ad Fyn. Jeg kunde derfor 
sige, at dette Projekt præjudicerer, en kom- 
mende Plan. Det griber forstyrrende; ind 
i de Ønsker, som hele Østjylland har om 
at faa en bedre Forbindelse med .Kjøben- 
h a v n  end Omvejen gennem Fyn.f Dertil 
kommer jo, hvad denne Linie angaar, den 
overordéntlig store Bekostning, det bliver 
]u en af de,; kostbareste Jærnbanelinier, 
hvad der, ogsaa er blevet gjort opmærksom 
paa fra?,anden Side. Naar det fører'' til, 
at man i Vejle, s kort efter, at man har of- 
ret betydelige Midler f o r  at bygge en ny 
J oornbanegaaid, skal nytte det altsammen, 
i  Forbindelse med, > at 2, den lille private 
Bane, der nu gaar f r a  Vejle til GiV,e; 홢 skal 
købes og ombygges, saa bliver det alt til- 
sammen et; meget; kostbart Anlæg. 1 
; Jeg maa derfor udtale min:Beklagelse 

over/at , det Projekt, der i mange Aar har 
været Tale om, nemlig om en Linie fra 
Langaa til Silkeborg, derfra ned gennem 
d t jærnbanetomme Rum til Bramminge, 
nu Ail Dels er blevet lagt ;til Side, , og det 
skønt denne Bane aldeles ikke præjudice- 
rer den Forbindelse med - Kjøbenhavns som 
j é g f ø r ;  talte OIIl., Desuden har;,den det 
sstoré; Fortrin, at man: derved vilde faa den 
korteste Vej ; t i l  Esbjerg;, For Øjeblikket 
er der fra: Langaa to Veje at gaa til Es- 
bjerg: man kan ,gaa,,, Vesten om, og man 
kan g a a  Østen öm,, men det  er  omtrent 
lig6, langt; der er; =32 Mil eller. 32 % Mil 
tror jeg det er. Ved at lægge Linien fra 
T-Iarigaá lige over > Silkeborg til Bramminge 
kan maÉ','fQÉkortp Vejen med én halv Snes 
Mil. Det vilde blive, en fortrinlig Eksport- 
linie for Produkter fra  hele det nordlige 
Jylland.: At denne Linie, som sagt, er lagt 
til Side dét forstaar j eg ikke. Jeg har alle- 
rede anevéret .to Adresser fra;interesserede, 
pg der vilde vistnok være kommet mange l - l , - 
flere, hvis : der; var Tid dertil,; men dette 
her er kommet bag paa Folk, man troede 
slet ikke, ; a i  ;Frugterne af denjydske Jærn- 
banekommissions ; Forhandlinger;; skulde 
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komme saa hastigt frem, d érfor have Be- 
boerne knap haft- Tid til at sætte sig i 
Bevægelse. Jeg mäa dog gøre opmærksom 
paa, at i den jyd'ské JæMbanekommissioiis 
Betænkning ytres der om denne Linie: 
홢Kommissionen maa dog endnu meget an- 
befale som ; Ståtsbaneanlæg: en Linie fra 
Langâä over Silkeborg og videre mod Syd, 홢 
nærmest mulig véd 홢-inen d og: ikke vest- 
ligere' end 홢 Grindsted og videre til B'ram;- 
minge." : Denne Linie er altsaa særlig ble- 
ven fremhævet af den jydske jærnbane 
kommission. Dér er ganske vist et enke lt 
Medlem fra Vejle, der bar taget Af stand 
derfra, men hele den øvrige. Kommission 
har ; brugt det Udtryk, ät 홢dén maa meget 
anbefale denrie'Linien" At den nu bliver 
lagt til Side, og at de; andre Linier skulle 
gaa' forud, maa jeg. i høj Grad beklage. 
Dette, at ;mari; véd denne Linie skulde 
komme i Kollision med visse Købstadinter- 
esser, tror jeg ikke rigtig - paa: '! Jeg tror 
ikke, at de østjydske Købstæ'der paa nogen 
Maade ville føle5 sig ilde berørte ved denne 
Ijinie, den vil : jo væsentlig blive en Eks- 
portliiiie for vort Smør, Flæsk, Æ g  osv., 
som skal til Esbjerg, og; det  h a r  slet ingen 
Interesse for ^Købstæderne, öm: disse Eks- 
portartikler^ føres gennem Byerne, det '"er 
jo altsammen beregnet paa England. Jeg' 

홢 . : vilde altsaa megét have ønsket-, at denne 
홢 Linie - havde v æ r e t  fremhævet i første 

Række, men j eg kan j o,, godt forstad, at 
det nu kan blive vanskeligt i den korte 
Tid, der - er tilbage,r at faa- gjort en saa' 
væsentlig Forandring i det, der foreligger. 

F o r  - øvrigt vil jeg kun sige,, 'om, den 
lille korte Barié; mellem Viborg ogiHérning; 
at den i; alt Faldinoget afhjælper det Savn,* 
som Nordjyllärid har haft med Hensyn til 
Forbindelsen med Esbjerg. Efter mini Be- 
regning vindesj der derved 7홢8 '1Vli1,, altsaa: 
Nordjyl1and faar ved Hjælp af denne Bane 
eri 7 ä 8 홢 Mil kortere ; til cEsbj érg, og da 
Banen ikke skal koste mere end, 21/2 MilL, 
synes- jeg egentlig ikke, man kan have saa 
meget mod denne Bane. For mig staar 
det; saaledes, :*at: "Linien Langaa홢Bram- 
minge maatte1 bygges først, saa kunde den 
lille riys nævnte kortere Bane komme som 
Nr. 2, men Banen fra Holstebro til Vejle 
skulde først komme i tredie Rsekke. 

Johnsen1: Ben højtærede Indenrigs- i 
minister ytrede i  Gaar, at han havde det 
Indtryk äf Forhandlingerne i Folketinget,> 
at Interessen for Holstebro홢Vejle-Banen5 

I 홢 I. var "i'-" Aftagen, medens det omvendte var 
Tilfældet med Interessen for eri; Bane: fra: 홢 
Viborg ; til Herning, og efter de Udtalelser, 

I ;vi..nu have hørt af de to sidste ærede Ta- 홢 
lere/ navnlig af det: æredé: Medlem for 7de , 

I SKreds (Madsen-Mygdäl), :;kan?:jeg godt for- 
;staa, at dette Indtryk hat været rigtigt. 
I Jeg tror nu imidlertid/ - at; .skal-der være 
jéri '.Konkurrence.";,' mellem de to Ban er 
jNols'þebro--+Vejlé og Viborg홢Herning, maa 
man foretrække Holstebro홢Vej le-Banen, 
jQg det forekommer' mig, at; de Gtun,, 'd e,' der 
have ledet Regeringen til at i fremsætte 
jForslaget' om denne Bane først, allerede 
'nu ere saa ,gode,-,og gode og gyldige, at de; ikke 
ikunne forkastes. Det ærede Medlem for 
/de Kreds ytrede, ät han ,-ikke' en Gang 

;kunde fatte, at Regeringen havde fremsat , 
'Forslag öm en Bane fra Holstebro: til 
fVéjle.... Jeg skål ,, dertil bemærke, at det: 
jforekommer mig,  at allerede den jydske 
;J ærnbane-Kommissionsbetoonkning yder et 
igodt Bidrag til Forstaaelsen, foruden hvad 
iden højtærede Indenrigsminister har oplyst 
ji saa ,Heil'seende ;haade ;iv.?déif. 홢 ande t  Ting 
fog; ogsaa her. i Gaar. S'om Lokalbane be- 
fragtet, synes det utvivlsoIfit;' at en; Bane 
;fra Holstebro til. Vejle maa 홢 foretrækkes 
;for Viborg홢Herning-Banen, der ifølge 
'Kommissiorisbetænkhingen. vil,,, komme til, 
Jgaa igehnem, en Egn : ,af ringe Beskaffen- 
ihed, og som ingenlunde har de Udviklings- 
muligheder, som en Bane mellem Holste- 
bro og Vejle, Og, som Forb.i'nde1sesbaIle 
홢홢 for , andre Dele. af Landet ", maa  ;jeg sige,- 
at de Dele, som ville nyde godt af en 
;Bane fra Holstebro til Vejle',, 111i ere langt 
uheldigéré'. stillede: end de Dele äf b a n d e t ,  
;der ville komme; til ät profitere af en ,,,.Vi- 
:borg홢Herning-Bane. Det  har den højt- 
ærede 'lnden'rigsm'iiiiste ogsaa. oplyst- og. 
ridviklet i G a a r  dels med Hensyn til V e j -  
jlængflens Forkortelse og dels ogsaa med, 
'Hensyn til de trafikale. Forhold, og j eg be- 
høver  derfor ikke at komme yderligere ind; 
paa, hvad der i saa Henseende kan anføres, 
idet jeg kun skal sige at det forekommer 
'mig ikke, at de. ,,Hensyn som. kunne frem- 
hæves og ? gøres gældende over for en , 
Viborg홢^Herning-Bane, ere saa stærke, at' '홢 
jde:"- opveje,; hvad i der .taler for e n  Hols te-  
; b r o - V  e j l e -  Det nordvestlige Jylland, 
som vil nyde godt af en Holstebro홢Vejle- : 
Bäne, er nri yderst uheldig stillet med 
Hensyn til Forbindelsen med,-, Omverdenen. 
Der kan saaledes ikke: med Dagtog gøres 
,en' Rejse til Hovedstaden og for øvrigt 
heller ikke til Hamborg/ uden man maa 
Overnatte; det er næppe Tilfældet noget . 
andetsteds ,i! Landet, .o'llaar undtages:: Jyl- 
lands, yderste Spids, Skagen, saa vidt mig 
Jbekendt. Men! for øvrigt vilde der jo og- 홢 , ' 홢 
saa - være andre Veje, ad . hvilke , der kunde 
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opnaas bedre Forbindelse med .Omverdenen 
fra , det nordvestlige Jylland end, just ved 
eii Holstebro-홢Ve jlerBane, og derfor kunde 
jeg ikke have noget imod, som som det ærede 
Medlem for 7de Kreds ytrede, at der fandt 
en. fornyet samlet Overvejelse Sted,; inden 
;w:;tn::sJr;r:ed til at . vedtage de foreslaae.de 
jydske ßaner. Hvad Herning홢Viborg- 
Banen angaar,. da foreligger den jo, som 
ofte er ,omtalt, temmelig uoplyst. ; Der ,er 
jo ikke, en. Gang fuldstændig Enighed om, 
at ,det er rigtigt, . at den skal gaa netop 
fra Viborg til ,liernii-ig, og om det ikke 
vilde være heldigere at, vælge et andet 
Sted end Viborg som Udgangspunkt. Det 
forekommer mig ogsaa at tale for uiider 
alle, Omstændigheder ikke ved denne Lej- 
lighed a t  vedtage en Bane fra Viborg til 

II . 'Herning. 홢 홢 
Der blev i Gaar ytret af; et æret Med- 

lein, at fra et konservativt Synspunkt maatte 
man nære nogen Betænkelighed ved at 
ekspropriere Vejle홢Give-Banen. Det fore- 
kommer mig, at disse Betænkeligheder ikke 
haye noget videre paa sig, og at man ikke 

: behøver . at . forfølge denne Betragtning 
videre. Det, er jo nemlig givet, efter hvad 
der er mig bekendt, at der ikke < er noget, 
Ejerne af Vej le홢Give-Banen hellere 'ønske, 
end at Banen skal blive ,,ekspr,oprieret. En 
anden Sag var, hvis der virkelig skulde 
være kommet Protest imod Ekspropriatio- 
nen. Saa kunde det være et Spørgsmaal, 
om det var rigtigt at gaa den Vej. 

Det kommunale Tilskud, til de to 
nævnte Baner, er sat til 25,000 Kr. pr. 
Banemil, medens Regeringsforslaget havde 
sat det til 40,000 Er. til Holstebro홢Vejle- 
Banen. De 25,000 Kr. er jo et meget 
moderat Tilskud, særlig d Sammenligning 
med, hvad andre Egne have maattet. yde 
til lignende Anlæg;', , nemlig oyer det,, tre- 
dobbelte ; men mulig kunde de paagældende 
Ejere ikke overkomme m e r e .  

Naar det har været fremført, at Holste- 
bro홢Vejle-Banen burde anlægges som pri- 
vat Bane, vil dette dog næppe være hen- 
sigtsmæssigt.. I  alt Fald vilde denne Bane. 
saa ikke i fuldt Omfang opnaa sit Øjemed, 
at blive til Nytte ogsaa som Forbindelses- 
bane for andre Dele af Landet end selve 
den: Egn, den gaar igennem. 홢 og det var 
jo netop Tanken, at d en: skulde være.For- 

.. pindéisesbane. ogsaa for andre Egne. Naar 
jeg har ytret nogen > Interesse for Vejle홢 
Holstebrobanen, vil jeg dog sige, at denne 
Interesse ikke er større, end at jeg i Øje- 
blikket stiller -DainpfærQeforbindels(,,ii mel- 
lem Gedser og Warnemünde i første Række, 
Og ønsker, at dette Anlæg under alle Om- 

stændigheder maa  blive gennemført. De 
øvrige Anlæg, som der.,er Tale .om i Lov- 
forslaget, ville uden stor ;Skade ;kunne ,ud- 
sættes. Derimod tror jeg .ikke, dette er 
Tilfældet med(Gedser-^7"arnemünde-Damp,- 
færgefprbindelsen. Der vil herved løbes 
.den Risiko, at det .andet Land, som den 
danske Regering har forhandlet med, ikke 
vil eller, hvad der er lige saa muligt, slet 
ikke kan fastholde den afsluttede Overens- 
komst, og det forekommer mig, at det dels 
vil være til Skade for Landet og dels ogsaa 
vil tage , sig uheldigt ud under Hensyn til 
de Forhandlinger, der ere førte af den 
danske Regering i en vistnok ikke uberet- 
tiget forventning ,om Rigsdagens Sanktion. 
Jeg vil haabe, at lokale Interesser og 
Lokalpatriotisme ,i Overvejelserne af denne 
Sag ikke maa blive stillede saaledes i For- 
grunden, at andre og større Hensyn lades. 
ude af tilbørlig Betragtning. 

Limn 홢: I ,  Modsætning til det ærede 
Medlem, der nys talte, vilde jeg foretrække, 
at man anlagde en Viborg홢Herning-Bane 
fremfor en Holstebro홢Vejle-Bane, hvis 
Valget stod: imellem de to Ting, og det 
allerede af den Grund, at den ene er saa 
meget billigere end den anden. Vejle홢 
Holstebro-Banen vil koste 8 Mill. Kr. for- 
uden Ekspropriation, den anden, Viborg홢 
Herning, er kalkuleret, ganske vist med en 
overordentlig løs. Kalkule, til et Par Mill. 
Kr., altsaa er der stor økonomisk Fordel 
ved at foretrække den. Hvad angaar de 
Undersøgelser, der have fundet Sted med 
Hensyn til begge Baner, saa ere de vel 
hip som häp, de kunne vel siges at være 
overordentlig overfladiske, saa for den Sags 
Skyld kan den. ene lige saa godt anlægges 
som den anden. Hvis der imidlertid skulde 
vælges imellem dem, vilde jég absolut fore- 
trække Viborg홢Her ning-B an en, men jeg 
vilde øn'ske,. der ikke var noget Valg. Jeg 
vilde ønske, at Landstinget vilde: se ganske 
objektivt paa Sagen, og i Betragtning ai., 
at den. kommer saa overmaade uforberedt 

jeg kunde vel uden at fornærme nogen 
sige: slet forberedt 홢 til os, ,kommer i et 
saa-yderlig sent Øjeblik og omfatter saa 
store Interesser, nøjes med at vedtage det 
Forslag, hvorom alle ere enige at de t  bør , 
fremmes 홢 vi\ have nys hørt det støttet 
fra, begge Venstrepartierne her i Lands- 
tinget홢 nemlig Forslaget om en Bevilling 
til Gedser홢Warnemiinde-Færgerne.;,. 1, og 
for, sig er jeg slet ikke tilbøjelig til ,at til- 
lægge dette Forslag den Vægt, som det ret 
almindelig tillægges, teknisk set. Men jeg 
har den Betragtning, at da det anerkendes 
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fra alle Sider, at Regeringen ved at ind- 
lede en Forhandling med Mecldenborg om 
dette Foretagende har handlet ud fra Rigs- 
dagens Initiativ -og-i Overensstemmelse med 

. Rigsdagen, og da jeg maa føje til, at Re- 
geringen har handlet heldigt med Meeklen- 
borg i den Transaktion, der har fundet 
Sted, kan jeg ikke forstaa 홢 i den Hen- 
seende er jeg fuldt ud i Overensstemmelse 
med adskillige 홢 ærede Talere, der have ud- 
talt sig baade i det andet Ting og her 홢 
andet, end ,at det er ikke værdigt for den 
danske Rigsdag at desavouere Regeringen i 
den Handel. Hvis det havde været om- 
vendt, hvis den danske Regering, for at 
bruge ét borgerligt Udtryk, et grimt Ud- 
tryk, havde ladet sig tage ved Næsen af 
den mecklenborgske Regering i dette For- 
hold, kunde man sige her fra Rigsdagen 
med en vis Føje, at den Regering, der har 
kunnet gøre en saadan, daarlig Handel, 
desavouere vi. Men da Tilfældet uomtviste- 
ligt er dette, at den danske Regering har 
handlet heldigt og dygtigt med den meck- 
lenborgske Regering i dette Fothold, fore- 
kommer det mig at være uden for al Tvivl, 
at den danske Rigsdag bør staa med den 
danske Regering i dette Forhold. 

Jeg skal sige et Par Ord om dei1 
tredie Side äi det foreliggende Jærnbane- 
forslag, nemlig om Korsør-Anlæget. Ogsaa 
dette ønsker jeg holdt uden for: Sagen, # og 
det ud fra den samme Grundbetragtning, 
som jeg har fremsat før, at det er ikke 
forberedt, at det ikke kommer til - Rigs- 
dagen paa en saadan Maade, at det kan 
siges, at gaa derfra værdigt og anstændigt 
gennemset. Det er øjensynligt a f  Folke- 
tingets Betænkning i denne Jærnbanesag, 
at Folketinget ikke , har skænket den en 
alvorlig Overvejelse, og her i Tinget har 
den slet ikke foreligget -, vi have ikke kun- 
net skænke den en alvorlig Overvejelse, og 
den Overvejelse, som vi have skænket den 
i forrige Samling, er [ganske sikkert ikke 
anvendelig paa det foreliggende Forslag-, 
der er foretaget ret væsentlige Forandrin- 

I 홢 ger deri .  Jeg mener derfor, at man fuldt 
ud kan; forsvare at lade dette 홢 og næsten 
ikke kan forsvare andet 홢 end at lade.dette 
Forslag ogsa'a ligge hen, altsammen fordi 
det ikke er forberedt, fordi det ikke med 
god. Samvittighed kan sendes ud fra,Rigs- 
dagen i dette Øjeblik. Jeg kommer saa 
meget hellere til denne Betragtning, som, 
hvis man vilde følge den, er jeg slet ikke 

- < i Tvivl om, at man ikke behøvede at op- 
tage Statslaan. Der er for mig ikke Tvivl 
om, at Gedser":- Warnemünde - Færgerne 
kunne bevilges, uden at man behøver Stats- 

laan, og naar man vil lade alle de andre 
Anlæg vente t i l  næste Rigsdagssamling, 
vilde man til hele denne J oornbanèhistorie 
ikke behøve noget Statslaan. Det synes . 
mig at være en overmåadé ønskelig Ting, 
at man kunde naa til dette. Der er ikke 
Tvivl om, at det er uheldigt i Øjeblikket 
at gøre Statslaan; ög der er heller ikke 
Tvivl om, at vi over for en ny Regering 
vilde staa heldigere, hvis den begynder paa 
bar Grand, end hvis den begynder med 
det Baaiid om Benet, som dette , Statslaan, . 
og hvad der i øvrigt knytter sig dertil, maa 
være for Regeringen. Jeg er derfor ikke 
i Tvivl om at burde tilraade med god Sam- 
vittighed, at Landstinget nøjes med at ved- 
tage den Side af dette Jærribaneforslag, 
som gaar ud paa Gedser홢Warnemiinde- 
Foorgerne, og slet ikke andet. Og jeg er 
slet ikke i Tvivl om, at kommer Loven 
saaledes ned til Folketinget,1 vil den blive 
vedtagen der. Jeg har den sikre Over- 
bevisning, at Folketingets Flertal og Folke- 
tinget i det hele er saa gode patriotiske 
Mænd, at de ikke ville sige: Nej, vi ville 
ikke bevilge Gedser홢Warnemünde- Fær- 
gerne, vi ville desavouere den danske Re- 
gering i dette Forhold, eller vi ville have 
i Betaling en Jærnbane af privat jydsk In- 
teresse : Viborg홢Herning , eller Holstebro- 
Give ' eller dem begge to. Jég finder mig 홢 
ganske overtydet om, jeg har den Tillid til 
det danske Folketing, at, det Standpunkt 
vil det ikke indtage, saa hvis Landstinget 
i den hele Situations Favør vil vedtage at 
lade kun Geelser- \Varnemünde-Jjlorslaget 
gaa ned til det andet Ting, vil jeg tro, at 
vi faa det bevilget i Folketinget og at der 
derved skabes en Situation, der vil være 
den allerheldigste for den kommende Tid. 
Derfor anbefaler jeg paa det mest ind- 
trængende, at man nøjes med dette Forslag. 

Jensen-Lysliolt: Jeg vilde gerne have . 
Lov: til over for det foreliggende Lòvfor- 
slags홢 specielt over for det i § 1, Litra 
b. og', c. nævnte, altsää : Erhvervelsen ; af 
Vejle홢Give-Banen og dennes Forlængelse 
over Herning til Holstebro at: frem- 
komme med et Par anbefalende Udtalelser. 
Som ærede Medlemmer af dette Ting vide, 
har den Kommission, der har været ned- 
sat for at tage Baneforholdene i Midtjyl- 
land under Overvejelse, enstemmig indstillet, 
at Banen fra Vejle til Holstebro gennem- 
føres sOm /, Statsbane. Saa vidt jeg har 
forstaaet den højtærede Indenrigsminister, 
har han tiltraadt dette ved at forelægge 
et særskilt Forslag i den Henseende, og 
jeg tilføjer, at Folketinget yderligere har 
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støttet det ved at tiltræde det samme For- 
slag. Jeg ser i disse Omstændigheder en 
Bekræftelse af, hvad der ogsaa er mit Syn 
paa den Sag, at det er i høj Grad ønske- 
ligt, at den nævnte Bane gennemføres og  
gennemføres som'Statsbane., Beboerne, i l 
de: paagældende; Egne, som deniie Bane 
kommer til at; gennemskære,, have længe 
følt Savnet af de ,Goder,. som; gode Kom- 
mimikationsmidler nu om Stunder medføre, 
og jeg skulde tro, at de have et billigt 
Krav paa, at deres Ønsker i den Hen- 
seende ske Fyldest, Jeg. skal, soiii, ogsaa 
fra anden Side er blevet fremhævet,, pege 
paa den., Betydning, som en Vejle홢Holste- 
bro-Bane vil faa for den gennemgaaende 
Trafik fra det nordvestlige: til ..det sydøst- 
lige Jylland ogt, Øerne. Jeg turde maaske 
ogsaa anfører som . noget, der, bør tages: i 
Betragtning over for Holstebro홢Vejle- 
Banen, at det er en Bane,, der ikke, kan. 
-b 'etegil'es; som en Rovbane,; idet den ikke. 
forfordeler de paagældende Byer ved att 
drage Byernes*,, naturlige Opland, fra den: 
ene til den anden By. Jeg tillader mig 
derfor at anbefale det høje Ting. at gen- 
nemføre denne; Del af Loviforslaget" som, 
det f o r e l i g g e r : . .  

Holch: Da jeg begærede'Ordet,, yid- 
ste jeg; iltk*e,' at min ærede Kollega .for! 
Lolland, det /ærede 3die Medlem for. -öle; 
Ereds (Brun),, havde begæret Ordet. Han 
har saa udførlig udtalt, sig om Betydningen 
af Forbindelsen - mellem Udlandet og de; 
sydlige Øer, at jeg for at' undgaa G-enta- 
gelse ikke skal' komme ind derpaa. Jeg; 
kan fuldt udi slutte mig t i l  hans varme; 
Anbefaling for Gedser""":"'V almemünde: Rou-, 
tens videre Udvikling i* Overensstemmelser 
:m-ed), det af Regeringen forelagte LmdoJJ-i 
slag,, saaledes som ogsaa andre Talere haves 
gjort. Jeg, skal kun tillade mig at' frem-; 
'JÜeve': so,nri ,et. Moment. 홢 det er naturligt 
for mig, at fremhæve det 홢 at Ânlooget: 
af Dampfærgelejer, og,,. Ànskaffelsen' ,af! 
Færger, have ganske: særlig, økonomisk Be- 
tydning; for den -Landsdel, jeg er med til! 
at repræsentere, nemlig Lolland òg" Balster.; 
De t  - ærede l.ste Medlem for 7de Kreds! 
(Madsen-Mygdal) tager vistnok fuldstændig 

홢, : . , ' fejl, naar han tror, Godstrafikken paa' 

denne Route ikke i; nogen væsentlig Grad 
vil udvikles, naar dette: Anlæg bliver fuld- 
ført. Jeg tror ganske 홢, sikkert, det er en 
Fejltagelse. Man kan næppe tale med no- 
get større Forr etningsf i n n a p aa Lolland- 
Falster, som ikke: ligefrem er i Stand til 
at angive,; hvor stor Fordel det vil have 
ved at kunne faa sine Varer ad denne Route, 
i, Stedet for at de skulle omlades paa Skib 
og' ;Jærnbane'> flere Gange eller, føres ad 
ganske andre Veje. Hvis jeg vilde benytte 
private Udtalelser, vilde jeg kunne nævne en- 
kelte Firmaer, som have oplyst om, hvad 
det var for ganske betydelige Summer, det 
drejede sig om for dem, og naar det, er 
Tilfældet,, skulde-' jeg tro, at det samme 
maatte gælde om . en Del af det øvrige 
Land, for Sjælland og andre Dele af: Lan- 
det. Nu kunde man, vel sige, at det ikke: 
er: noget ; Argument , for denne Sag, at 
denne Forbindelse saaledes kunde komme 
Lolland-Falster til gode, men jeg , skal dog 
:gøre opmærksom; paa,, at, der ikke er ofret 
ret meget fra. Statens Side paa Kommuni- 
kationsmidlernes; Udvidelse navnlig paa Lol- 
land.. Man har paa Lolland endnu ikke 
opnaaet nogen Statsbane. Der er. givet 
'meget betydelige Tilskud fra Egnene der, 
og Driften staar, som naturligt er, langt 
tilbage for Statsbanedriften, og Taksterne 
ere ,,ugunstige. Selv . om der altsaa ved 
dette Anlæg skulde; tilflyde disse Øer en 
lille Fordel, antagør jeg ikke,, der kunde 
være noget at indvende derimod. Nu har 
man vel sagt, at et Hedesogn; i Jylland, vilde 
egne sig mere -til,at vække almindelig Interesse 
end Lolland-Falster, og: der er nogle, som 
홢have ment,; at den Maade, hvorpaa denne 
Sag;, om Gedser홢"Warnemünde Færgen sø- 
ges; gennemført og alt dette, som er sat i 
Forbindelse med den, kunde bekræfte Rig- 
tigheden af, denne Formodning. Dertil 
maa imidlertid siges,, at det, er en gammel 
bekendt Ting i Rigsdagen, at Jærnbane- 
. politik har, den Earakter, at naar et Jærn- 
baneforslag fremkommer, blive andre Ting , 
: satte- i. Forbindelse .dermed. Det, er noget, 
som man' ikke kan komme helt bort fra, 
! og i som: der, efter min' Mening til enhver 
, T i d  vil, være at tage Hensyn til. Der 
kan ogsaa anføres <: et ? eller andet for, at 
det set i. sin Helhed, og Almindelighed ikke 
er ganske ubegrundet. 
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Over for Spørgsmaalet, om Forbindel- 
sen mellem Forslagene vil jeg tillade mig 
at bemærke over for det ærede 1. Medlem . 
for 7de Kreds (Madsen-Mygdal), som slet 
ikke, kan forstaa Kritikken herimod, og som 
i den Henseende har henvist til andre Lo- 
ves Behandling, navnlig Skattelovenes, at 
jeg dog nærmest synes, at det maa være 
temmelig let at forstaa. Der er en ganske 
anderledes indre Forbindelse imellem de 
omtalte Skattelove end mellem disse Jærn- 
banelove. Thi man kan dog nok erkende, 
at naar man vil paalægge en ny Indkomst- 
og Formueskat, som for en, meget stor Del 
vil gaa ud over Byerne, kunde det være 
ret naturligt, om disse samtidig ønskede at 
være garanterede imod, at der kom en 
Toldlov, som fuldstændig ødelagde deres 
Erhvervsliv. Og naar man vil komme med  ̂
store Nedsættelser paa Toldloven paa dej 
almindelige Forbrugsartikler og derfor vil 
have en Forhøjelse af Brændevinsafgiften 
til Erstatning, forekommer det mig, at det, 
maa siges en Gang, nu da det er blevet 
almindeligt at kritisere disse Forbindelser 
mellem Lovforslagene, at'Forbindelsen mel- i 
lem Skattelovene ér af en. indre Natur, 
som slet ikke kan sammenlignes med For- : 

: bindeisen: mellem Jærnbaneanlægene. Jeg 
for mit Vedkommende skal imidlertid ikke; 
i Almindelighed sige stort om det Forsøg, 
der gøres paa at sætte de forskellige J ærn- 
baneforslag i Forbindelse med hinanden. 
Thi det er noget, der har fundet Sted, saa 
længe man overhovedet har behandlet Jærn- 
baneforslag. Men netop fordi det er en 
saa gammel Praksis, som man ikke kan se 
bort fra, tør jeg ikke tiltræde den Udtalelse, 
som det ærede 8de Medlem for 2. Kreds 
(Lunn) fremkom med, idet han tilraadede 
Tinget at vedtage Forslaget om Anlæg af 
en Dampfærgeforbindelse mellem Gedser -  
Warnemünde og lade alt andet ligge. Jeg 
er nemlig ikke saa sikker som det ærede 
Medlem paa, at det høje Folketing da uden 
videre vil vedtage' dette Anlæg og saa lade, 
alt være godt. Jeg tror ikke, at det gaar: 
an at drage denne Slutning og føle sig saa 
nogenlunde sikker paa det. Jo mere nød- 
vendigt det er, jo mere man tror, at denne 
Sag staar i Forbindelse med Landets Ære, 
med Landets økonomiske Interesser og med 
nogle Landsdeles særlige Interesser, des 
mere maa man fraraade at gaa den Vej, 
홢 det ærede Medlem tilraadede. Thi man vil 
derved udsætte sig for, at det skulde ske, 
som man i særlig Grad ikke : ønsker, nem- 

I 11, lig at denne Sag skulde komme til at visne 
hen. J e g  skal derfor slutte disse faa Be- 
mærkninger, med at henstille til det ærede 

Udvalg, som sammen med den højtærede 
Minister vil komme til at lede denne Sag, 
at den bliver ledet saaledes, at ikke Ged- 
ser홢Warnemünde Routen . eller Forslaget 
om dens Udvikling glipper. Thi j eg tror, 
at det vilde være til meget stor Skade for 
Landet og vilde foraarsage, en overordentlig 
stor Skuffelse og i enhver Henseende være 
uheldigt. , l 

H. C. Hansen: I 1894 stemte jeg 
imod den store Række Baneanlæg, som den 
Gang forelaa til Behandling, med Undta- 
gelse af Kystbanen. Jeg stemte ikke imod 
denne, fordi man gj orde gældende, at den 
vilde have stor Betydning for den gennem- 
gaaende Trafik og vilde betale sig udmær- 
ket. Dette sidste er som bekendt blevet 
en Skuffelse, og med Hensyn til, det første 
kan man - vist med Rette sætte et Spørgs- 
maalstegn derved. Jeg stemte som sagt 
mod alle de øvrige Anlæg, og jeg agter i 
Overensstemmelse hermed ogsaa at stemme 
mod dette Forslag, hvis de t  endelig ved- 
tages i en tilnærmelsesvis lignende Skik- 
kelse som den, det nu har. Allerede den 
Gang mente jeg, àt vi foretog Udvidelser 
af vort Banenet ud over de rimelige Groon- 
ser. Og min Opfattelse heraf er siden bleven 
yderligere bestyrket. Med disse Jærnbane- 
love ville vi have et Statsbanenét til . en 
samlet Længde af henved. 2,000 Kilometer. 
Det forekommer mig, at i et Land, der 
som vort er et Ørige, hvortil der kun hø- 
rer en lille Halvø, gennemskaaren af sejl- 
bare Fjorde med korte Mellemrum, er en 
saadan Jærnbanelængde mere end ønske- 
lig. Man paastaar i Almindelighed, at .. 
disse Baneanlæg maa foretages, fordi de 
fremme Kulturen og den almindelige Vel- 
stand. Det er muligt, at det hænger sam- 
men med Kulturens Vækst som med Græs- 
sets Vækst. Man skal, være mere end al- 
mindelig klog for at kunne iagttage den. 
Jeg skal i alt Fald for mit Vedkommende 
tilstaa, at jeg ikke har været i Stand.til , 
at se, at. vor Høst paa det Omraade har 
staaet i et nogenlunde passende Forhold 
til den Masse Kunstgødning 홢 hvis jeg. 
maa blive i Billedet 홢, som vi have an- 
vendt paa den i Form af Jærnbaner. Og 
hvad den almindelige Velstand angaar, er 
der aldeles sikkert forskellige Meninger om 
den. Nogle paastaa, at: den er baade stor 
og, solid og er vokset, siden vi begyndte 
paa J oornbanenettet, hvorimod andre mene, 
at den saakaldte , store nationale Velstand 
for en meget væsentlig Del er af nominel 
Værdi. Jeg er nærmest tilbøjelig til at 
tro, at de sidste have Ret. Det er i alt 
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Fald en Kendsgerning, at i den Del af 
Befolkningen, hvis Erhverv er Hoved- 
hj ørnesten en for vor. nationale > Økonomi, 
har Velstanden utvivlsomt været stærkt i 
i Tilbagegang. Det vil enhver indrømme 
ved at kaste et flygtigt Blik i  Pantebøgerne 
eller sé paa Statistikken; thi derved godt-, 
gøres, at Landbrugets Prioritetsgæld er 
stegen med mange Hundrede Millioner Kro- 
ner i  den sidste Menneskealder. Nu har 
jeg ganske vist læst, at en' nationaløko- 
nomisk Professor har sagt, at denne Til- 
bagegang langt opvejes af de Forbedringer, 
Landejendommene have været Genstand 
for, dels paa Bygninger, dels paa Besoot- 
ninger og dels paa Jorderne, men jeg tror, 

: det er: en grundig Misforstaaelse, af disse 
Forhold. Det, der betinger Landbrugets 
Værdi, er aldeles sikkert Prisen paa Land- 
ejendommene, og baade Salgsprisen og For- 
pagtningsprisen ere aldeles, utvivlsomt 
gaaedé meget, langt ned, efter at de store 
Forbedringer og Omkostninger ere an- 
vendte paa Ejendommene. Det er. en 
Kendsgerning, at 'Velstanden i denne Del 
af vort Folk er gaaet betydeligt tilbage. 

' . Selv om altsaa Banerne have haft en gavn- 
lig Betydning for Landbruget, hvad jeg nok 
tror, de have haft, have de ved Siden af 
haft en anden Betydning, nemlig den, at 
de have kørt en Del af vor gamle Vel- 
stand bort fra Landbruget og kørt den an- 

- dre Steder hen, hvor der utvivlsomt er 
mere nominel Værdi, end der var i For- 
vej en. Jeg er derfor noget betænkelig ved 
at fortsætte Udviklingen af vort J oornhane- 
net i den Udstrækning, som her er fore- 
slaaèt, og det forekommer mig i alt Fald, 
at vi under disse Forhold, hvor det er saa 
kostbart at bygge, burde standse med de 
mange ny lokale Baner. Staten har ,, an- 
vendt uhyre Beløb paa Baner; alene Stats- 
banerne staa i 220 Mill. Kr., foruden de 
store Summer, som ere anvendte som Til- 
skud til private Baner, Tilskud, der have 
bidraget til, at vort aar lige Finansbudget 
er gaaet :op fra 40 til 70^Mill. Kr. : Det 
forekommer mig at være noget betænkeligt, 
og jeg k a n  derfor ikke gaa med til at 
stemme for en fortsat Udvikling i den 
Retning. 

Under e) findes der et Forslag, som 
a f  dets nærmeste Venner er hævet op i 
Højde med Landets Ære og Værdighed. 
- Jeg tror ikke, at det er rigtigt. Det, der 
foreligger i" dette Tilfælde, er kun dette, 
at Regeringen : har indgaaet en Overens- 
komst med den mecklenburgske .Regering, 
under Forudsætning af Rigsdagens Tilslut- 
ning om; at - faa * dette Anlæg i Stand. Dét - 

ei^altsaa kun sket under den Forudsæt- 
ning, at hvis Regeringen ikke fik Rigs- 
dagens Tilslutning, havde den ikke brudt 
sit: Ord . over for den mecklenburgske Rege- 
ring. Det forekommer mig, at forskellige 
andre Regeringer have :været i lignende 
Situationer som den, der, vilde fremkomme, 
hvis Overenskomsten ikke fik Tilslutning, 
uden at: Regeringen derved havde taget 
Skade paa gode Navn og Rygte. Af Reali- 
tetsgrunde/i for dette Anlæg have vi hørt 
forskelligé, . og Grosserersocietetets Komite 
har navnlig fremdraget Konlmrrencespørgs- 
maalet. Den har, som bekendt, haft en 
Sammenkomst med Folketingets Formand, : 
og der er paa vore Pladser , omdelt, Eks- 
emplarer af Bladet 홢 Børsen", hvori del te 
Spørgsmaal drøftes. Det forekommer mig 
imidlertid, at' det, der her er. anført, dog 
egentlig ikke taler til Gunst for Gedser홢 
Warnemünde Routen. Det, der fremhæves, 
er, at den svensk-tyske Godstrafik nemt 
kunde gaa uden om os, hvis Svenskerne 
kom os i Forkøbet, og det :oplyses, at Sven- 
skerne ere i Færd med at etablere en For- 
bindelse mellem Malmø og, Travemünde, 
hvilken Forbindelse skulde besørges af tre 
Dampfærger,, der tilsammen: vilde koste 
1,800.000 Kr. Det oplyses tillige, at det 
er særlig farligt, fordi vi aldrig ville kunne 
konkurrere med en Dampfærge, der er an- 
skaffet saa billigt; og som alene er beregnet 
paa Godstrafik og derfor vil kunne drives 
med Halvdelen af den Udgift, der er nød- 
vendig for os. Men er det Tilfældet, fore- 
kommer det mig, at vi ikke egentlig have 
nogen Sandsynlighed for at, kunne, sejre i 
denne Konkurrence, selv om vi komme først 
med vort Anlæg, idet Fragten for Trans- 
port af Gods jo er langt billigere og dette 
kun er ti Timer under Vejs fra Trave- 
münde til Malmø. Denne Tid spiller ikke 
nogen væsentlig Rolle, naar Varerne kunne 
transporteres for Halvdelen af, hvad vi 
maa forlange derfor. Der er saaledes 
ingen Udsigt for os til at kunne sejre i 
dette Kapløb, men snarere det modsatte. 
홢 Hvad Persontrafikken angaar, tror jeg, 
at det er meget tvivlsomt, om Dampfærger 
eré at foretrække fremfor Dampskibe. Jeg 
tror, det er meget ; tvivlsomt i det vanske- 
lige Farvand; om Vinteren er det stoppet 
af Is i lang Tid, og naar vi have en streng 
Vinter, vil vor Route være stoppet.lige saa 
lang Tid som den svenske Route. Det fore- 
kommer mig derfor, at der ikke er saa stor 
Grund til nu at gaa til Anskaffelse af 
Dampfærger i Stedet for Dampskibe til , 
Persontrank. 홢 Dette med Hensyn til den 
svensk-tyske :,Trafik. Saa have, vi vor égen , 
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Trafik, og der er det ganske vist, at det j 
vilde have nogen; Værdi for os, om vi fik 
Dampfærge. Men jeg tror, at en Damp- 
færge over Gedser kun vil have ringe Be- 
tydning i Sammenligning med en Damp- 
færge mellem Rødby og Femern. Det er 
for nylig oplyst af det 'ærede 1ste Medlem' 
for 7de Kreds i (Madsen-Mygdal), a t  vi have, 
en langt, langt større Trafik fra den Side, 
ligesom det ogsaa gennem Statistikken ér 
godtgjort, at iHovedtrafikken gaar i sydvest- 
lig Retning. Denne Linie fra Rødby til 
Femern vilde sikkert let kunne, optage al 
vor Godstrafik Sydost og Sydvest fra; men 
ganske vist vilde det være uheldigt, om  ̂vi 
fik en Forbindelse i hver Retning, og jeg 
skulde være meget tilbøjelig til at stemme 
derfor. Men jeg tvivler ikke om, atEtable- 
ringen af en Dampfærge ved. Ged ser vil 
umuliggøre et Anlæg ved Rødby, og i saa 
Fald maa jeg være derimod. ' Ganske vist 
vilde jeg i Tillid til, at det ærede 3die 
Medlem for 5te Kreds, (Brun) kunde faa 
Ret, naar han udtalte det sikre Haab, at 
Rødby Routen vilde 'komme umiddelbart 
efter Gedser Routen, stemme for Gedser 
Arilooget, naar dette kom til at foreligge 
alene, men i den Forbindelse, hvori det 
nu foreligger, vil jeg kun kunne stemme 
imod det. 

Formanden: Det 5te Medlem for 9de 
Kreds har Ordet. 

So Jensen:  Jeg kan i alt væsentligt 
henholde mig til, hvad det ærede 1ste .Med- 
lem for 7de Kreds (Madsen-Mygdal) har 
udtalt. Jeg er .enig med ham og frafalder 
derfor Ordet. 

Indenrigsministeren. (Brarnsen) Jeg 
er af samme Mening som s det ærede I l t e  
kongevalgte Medlem ;(H. N. Hansen) i 
Gaar, at jo hurtigere vi kunne ende Dis- 
kusssionen om denne Sag og faa den i 
Udvalg, desto bedre tror jeg, det vil være 
for Sagen, og det er altsaa meget kort, 
hvad jeg finder nødvendigt at føje til det, 
der er ; sagt,; det er nærmest for at besvare 
et og andet, der er henvendt til mig. 

Den af. det ærede 3die Medlem for 
5te Kreds (Brun) 홢 tror jeg nok 홢 an- 
førte Sum,, som Aarhus Banegaardsterrain 
skulde koste, var noget for stor; den vil 
ikke kunne komme op til 1 MilL Kr. Men 
jeg vil bemærke, at det dog er at gøre 
Folketinget Uret, naar man paa dette Tings 
Debet-Side vil opføre Lovforslaget .om.Aar- 
hus Banegaard. Efter mit Indtryk er det 
saaledes, at man har ment at ville imøde- 

komme Regeringens og ogsaa Landstingets 
Ønsker ved at opføre dette Regeringsfor- 
slag paa Forslaget..Hvis der overhovedet 
skal være Tale om at lægge til den ene 
eller den anden Side, tror jeg nok, aet;maa 
tages ibort fra Færgen, ikke belastes Damp- 
færgen. 

I Anledning af de Udtalelser, der kom 
fra ;det ærede 1ste Medlem for 7 de Kreds 
(Madsen-Mygdal), om, 'at en samlet Plan 
burde:, foreligge, vil jeg henlede Opmærk- 
somheden paa, at der allerede i F j o r e r  
forelagt en samlet Plan fra Regeringen :for 
Jærnbaneudvalget i Folketinget. Den-findes , 
pag. 2022 i Tillæg B. for i  Fjor. For Jyl- 
lands Vedkommende er jeg af den Mening, 
at den jydske Jærnbanekommissions For- 
slag maa, efter at det har været under- 
givet Statsbaneadministrationens. Erklæring, 
betragtes som en samlet Plan for Jyllands 
fremtidige Jærnbaneanlæg med de Foran- 
dringer og Modifikationer, som Statsbane- 
driften mener, kunne være tilraadelige. Det 
forekommer mig derfor, at der :ikke nu er 
Grund til at forlange nogen samlet Plan 
paa ny. 

, JNaar det ærede medlem udtage, -at 
jeg havde sagt, at Viborg홢Herning-Banen 
ikke var vedtagen ;enstemmig i.,det andet 
Ting, saa er det en Misforstaaelse. Jeg 
har sagt, at Viborg홢Herning-Banen ikke 
var vedtagen med Enstemmighed i den jyd- 
ske J oornbanekommission, og . det var en af 
Grundene, hvorfor Regeringen har fore- 
trukket at fremføre Holstebro홢Vej le-Ban en, 
fremfor Viborg홢Herning-Banen. Naar, det 
ærede Medlem betonede, at jeg havde ud- 
talt, at jeg var betænkt paa at foreslaa 
Viborg홢Herning-Banen, vil (dette vel :sige, 
at Viborg홢Herning-Banen findes opført 
paa den i Fjor af Regeringen til Eolke- 
tinget leverede Oversigt over de Statsbane- 
anlæg, Regeringen i Løbet af en længere 
Aarrække agtede at fremkomme med For- 
slag om. Altsaa kan jeg ikke udtale: ;mig 
mod en Viborg홢Herning-Banen, har heller 
ikke gjort det, men har ment, at naar 
man stiller som en Betingelse for Gedser홢 
Warnemünde-Forbindelsen et jydsk Bane- 
anlæg, vil en Bane fra Holstebro til Vejle 
dog have mest . for sig, idet det ,>er de-n, 
Statsbanedriften har anbefalet som den, 
hvis Anlæg først burde staa for Tur, lige- 
som der var Enstemmighed for den i iden 
jydske J oorn banekommission, og den heller 
ikke vil træde nogen, for nær ; det er en 
ganske neutral Bane. Og jeg forsikrer, at 
den Omstændighed, at den peger imod 
,K-jøbeiil-iavn, har ligget mig saa fjernt, tat 
det end ikke er faldet.mig ind. Man kunde 
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jo lige saa godt anføre, at den peger mod 
Hamborg og først og fremmest mod Vejle 
og Fredericia. < 

Det samme ærede Medlem sagde, at 
man i Folketinget har stillet Gedser홢 
Warnemünde paa  første Plads ved at 
nævne den Sum, som kan anvendes dertil 
i det følgende Finansaar. Det er vel saa- 
ledes at forstaa, ; at man har overført Re- 
geringsforslagets , Bestemmelser ordret i 
dette Forslag; hvis man har ment, at, Ged- 
ser홢Warnemünde Forbindelsen skal. ud- 
føres straks, medens de andre Anlæg kunne 
udføres naar som helst i en nærmere 
eller fjernere Fremtid, vilde det gan- 
ske vist faa 'virkelig, positiv Betyd- 
ning. Jeg tror imidlertid ikke, det 
har været1 Folketingets Mening, at 'der 
skulde være en saadan principiel Forskel 
i saa Henseende, fordi der er nævnt en 

홢 ̂1 . bestemt Sum, som kan anvendes i et 
Fhiansaar, til: denne ene Forbindelse, me- 
dens noget saadant ikke er nævnt for de 
andre Forbindelsers Vedkommende. I  øv- 
rigt tror.  jeg, at  der vil blive tilføjet en 
Sum ogsaa ved de andre Statsbaneanlæg, 
idet man fra det andet Tings Side har øn- 
sket Oplysninger j om,  hvad ;der .antagelig 
fordres hvert Aar til Iværksættelse af de 
vedtagne Anlæg. 

Naar det ærede 2det Medlem for 10de 
Kreds (P. !Bó-lsen) talte om, -at Flæsk efter 
hans Beregning havde en ;èn.9-10 ,Mil læn- 
gere Rejse nu, naar det skulde gaa fra get 
nordlige Jylland til Esbjerg, end det vilde 
faa, hvis den Bane, han omtalte, blev til 
Virkelighed, er det : oplyst baade af mig qg 
andre, at den foreslå aede Bane vil forkorte 
Vejen 61 .Kilometer, -men det er jo ikke 
sikkert, at Flæsket kommer til at være kor- 
tere Tid i , Banevognene, selv om Vejen 
bliver 61 Kilometer kortere. , Jeg  vil dog 
bede det ærede Medlem tage dette under 
Overvejelse. Thi om Flæsket kommer til at 
være ien saa .«meget jkortere Tid i Vognene, 
som svarer tihden ringere .Milelængde, beror 
nærmest paa Driftens Intensitet. Der er 
overvejende i Sandsynlighed for, >, at Varerne 
ville 홢 «komme lige saa hurtigt, enten de !føres 
den . ene eller-den anden Vej, uagtet den 
foreslaaede Bane er 61" Kilometer kortere. 
I  , alt Fald kunne Togene ; ;næppe drives 
frem paa disse Baner med en saadan Fart, 
Hge-o'-i det, vil være forbundet med store 
Omkostninger at skabe en tredie Hoved- 
ro ute om jeg saa ;maa sige. 

. Det . ærede Medlem talte om, at Linien 
over Grindsted :til Bramminge :er lagt til 
Side, men det er ingenlunde Tilfældet. 

Den jydske Jærnbanekommission har stillet 
tre store Forslag op, og naar man ud af 
disse tager det ene 홢 at de G rutide, som 
j eg i har udviklet, og som jeg ikke skal 
gentage 홢 og. stiller stiller Forslag om den, saa 
kan man ikke sige, at de to andre paa 
nogen Maade ere rla-gte: til Side. Det er 
ogsaa ganske . ejendommeligt, at det ærede 
Medlem et 'Øjeblik etter selv modbeviste. 
sine Udtalelser, idet han sagde, at man i 
Jylland; slet ikke havde .troet, ,at Frugterne 
af den jydske Jærnbanekommissions Ar- 
bejde skulde komme til at .foreligge saa 
hurtig spaa Rigsdagen. Man .er , altsaa ble- 
ven overrasket over, at man efter saa kort 
Tid har  fremsat Forslag om dot ene An- 
læg, idet man hverken i Kommissionen, 
hos Statsbanerne eller andetsteds har troet, 
at Regeringen vilde; fremsætte Forslag jom 
samtlige .de Baner, som den jydske Kom- 
mission har fremstillet som et .,.Fr..emtids- 
projekt, som man kunde bringe til Ud<- 
førelse. Det ærede Medlem har. hellerikke 
troet det, pg man er i Jylland bleven for- 
bavset ,,ov,er, at et: af|Forslagene er frem- 
sat. Nej, ,,:.den omtalte Linie er ikke lagt 
til Side, men, det er en Linie, som do dan- 
ske Statsbaners Direktion frygter allermest' ; 
for som den mest bekostelige,-og fordi der 
ved den hænger 3홢4 private Baner med 
iji Statstilskud, som man ^aldeles ; ikke: anT 
ser for noget ønskeligt, men som skulde 
anlægges, til Beskyttelse ;for tre Købstæder, 
i hvis Opland denne Bane vilde gribe for- 
styrrende ind. Det e r, i Modsætning til, 
hvad .det ærede Medlem mente, men i 
D;veI'ensstemmelse med, hvad Kommission en 
og Statsbanerne mene, at denne Bane 
vilde gribe .dybt ind i bestaaende ,.O,plands- 
forhold, medens den nu foreslaaede Hol- 
stebro홢Give Bane menes at være ganske 
neutral i den Henseende. 

ffia det er blevet sagt, at jeg ;burde 
havef orelagt Jærnbanekommissionen Spørgs- 
maalet om den Søforbindelse, det ærede 
Medlem talte: om, og som der ogsaa har 
været Tale "om i det andet Ting, saa vil 
jeg gøre opmærksomopaa, :at Jærnbane- 
kommissionen .havde sluttet sit Arbejde, 
da jeg tiltraadte min Stilling. Der 'kunde 
have været Tale tom, ,at en eller anden 
tidligere Indenrigsminister kunde have 
gjort det, men for mig har der ikke været 
nogen Anledning dertil. 홢 Det ærede 
Medlem sagde, at man først -nu havde 
faaet Lejlighed til at gøre ssig ibekendt 
med den . jydske Jærnbanekommissions Be- 
tænkning, ',og jeg 'sklder da 'at. oplyse, at . 
den ved min Foranstaltning er bleven om- 
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